



GOVERNO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A ABRIL 2022/BIMESTRE MARÇO - ABRIL

Emissão: 19/05/2022
RS 1,00

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

ACIMA DA LINHA		Até Abril/2022					
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS					
		(a)					
RECEITAS CORRENTES (I)	88.794.750.739,13	30.847.244.530,82					
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	44.016.951.889,84	15.149.845.196,49					
ICMS	32.977.810.392,09	10.767.297.050,79					
IPVA	1.551.917.760,01	1.170.264.042,77					
ITCD	1.233.467.249,69	327.074.386,89					
IRRF	5.135.908.231,94	1.574.430.326,48					
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	3.117.848.256,11	1.310.778.989,56					
Contribuições	3.198.802.657,00	1.157.529.958,59					
Receita Patrimonial	29.984.581.458,03	10.858.264.033,03					
Aplicações Financeiras (II)	338.511.033,13	1.463.740.738,57					
Outras Receitas Patrimoniais	29.646.070.424,90	9.394.523.294,46					
Transferências Correntes	9.802.061.389,32	3.141.727.280,50					
Cota-Parte do FPE	2.025.142.083,80	689.464.594,65					
Transferências da LC 87/1996	-	-					
Transferências da LC 61/1989	895.876.817,43	270.888.897,15					
Transferências do FUNDEB	4.418.448.658,00	1.408.195.149,93					
Outras Transferências Correntes	2.462.593.830,09	773.178.638,77					
Demais Receitas Correntes	1.792.353.344,94	539.878.062,21					
Outras Receitas Financeiras (III)	4.254.593,93	1.624.226,45					
Receitas Correntes Restantes	1.788.098.751,01	538.253.835,76					
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III)	88.451.985.112,07	29.381.879.565,80					
RECEITAS DE CAPITAL (V)	978.091.533,99	26.083.694,09					
Operações de Crédito (VI)	569.892.155,18	-					
Amortização de Empréstimos (VII)	62.470.038,81	19.442.374,45					
Alienação de Bens	4.233.192,00	-					
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	-	-					
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	-	-					
Outras Alienações de Bens	4.233.192,00	-					
Transferências de Capital	341.496.148,00	6.641.319,64					
Convênios	171.611.873,00	6.060.941,92					
Outras Transferências de Capital	169.884.275,00	580.377,72					
Outras Receitas de Capital	-	-					
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)	-	-					
Outras Receitas de Capital Primárias	-	-					
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)	345.729.340,00	6.641.319,64					
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	88.797.714.452,07	29.388.520.885,44					
		Até Abril/2022					
DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	RESTOS A PAGAR A PAGAR PROCESSADOS PAGOS	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
				(a)	(b)	LIQUIDADOS	PAGOS
				(a)	(b)	(c)	
DESPESAS CORRENTES (XIII)	79.682.318.647,22	29.339.840.222,45	21.669.050.159,71	19.134.181.524,15	1.250.452.847,43	9.946.806,97	247.179.714,01
Pessoal e Encargos Sociais	52.534.387.119,31	18.828.556.081,46	15.311.528.220,77	13.211.043.735,85	346.339.993,92	247.710,84	670.639,82
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	1.483.011.094,51	37.904.881,37	37.361.043,23	37.326.971,30	-	-	1.779.428,21
Outras Despesas Correntes	25.664.920.433,40	10.473.379.259,62	6.320.160.895,71	5.885.810.817,00	904.112.853,51	9.699.096,13	244.729.645,98
Transferências Constitucionais e Legais	-	-	-	-	-	-	-
Demais Despesas Correntes	25.664.920.433,40	10.473.379.259,62	6.320.160.895,71	5.885.810.817,00	904.112.853,51	9.699.096,13	244.729.645,98
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	78.199.307.552,71	29.301.935.341,08	21.631.689.116,48	19.096.854.552,85	1.250.452.847,43	9.946.806,97	245.400.285,80
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	12.227.050.515,05	2.658.270.022,07	915.539.429,85	871.497.826,16	212.567.307,41	5.391.181,59	81.636.783,54
Investimentos	10.052.269.365,60	2.288.916.855,56	548.908.507,10	504.899.885,19	211.847.343,61	5.391.181,59	74.490.485,49
Inversões Financeiras	1.011.667.132,59	240.931.112,70	238.232.122,84	238.232.122,84	561.500,75	-	-
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	321.819.252,00	234.276.532,70	233.517.542,84	233.517.542,84	561.500,75	-	-
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	-	-	-	-	-	-	-
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	-	-	-	-	-	-	-
Demais Inversões Financeiras	689.847.880,59	6.654.580,00	4.714.580,00	4.714.580,00	-	-	-
Amortização da Dívida (XX)	1.163.114.016,86	128.422.053,81	128.398.799,91	128.365.818,13	158.463,05	-	7.146.298,05
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)	10.742.117.246,19	2.298.571.435,56	553.623.087,10	509.614.465,19	211.847.343,61	5.391.181,59	74.490.485,49
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	2.450.745.443,00	-	-	-	-	-	-
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	91.392.170.241,90	31.597.506.776,64	22.185.312.203,58	19.606.469.018,04	1.462.300.191,04	15.337.988,56	319.890.771,29
RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)]							7.999.860.905,07
META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO		VALOR CORRENTE					
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para 2022							2.459.008.000,00
JUROS NOMINAIS		VALOR INCORRIDO					
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXV)							1.592.217.934,74
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (XXVI)							8.552.341.181,99
RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)							1.039.737.657,82
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL		VALOR CORRENTE					
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para 2022							(6.790.945.000,00)
ABAIXO DA LINHA		SALDO					
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL		Em 31/Dez/2021		Até Abril/2022			
		(a)	(b)	(a)	(b)		
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)			184.129.078.140,48		185.950.363.407,45		
DEDUÇÕES (XXX)			20.308.157.081,24		27.353.232.412,59		
Disponibilidade de Caixa			12.513.899.561,47		19.622.246.115,33		
Disponibilidade de Caixa Bruta			22.709.802.339,20		30.772.586.673,62		
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)			10.195.902.777,73		8.361.304.963,82		
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados			-		2.789.035.594,47		
Demais Haveres Financeiros			7.794.257.519,77		7.730.986.297,26		
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXX)			163.820.921.059,24		158.597.130.994,86		
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIIa - XXXIIb)					5.223.790.064,38		
AJUSTE METODOLÓGICO		Até Abril/2022					
VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)					1.834.597.813,91		
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)					1.098.051.831,61		
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)					1.898.575.215,33		
VARIAÇÃO CAMBIAL (XXXV)					-		
PAGAMENTO DE PRECATORIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI)					-		
AJUSTES RELATIVOS AO RPPS (XXXVII)					-		
OUTROS AJUSTES (XXXVIII)					(5.346.081.639,59)		
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXIX) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV - XXXVI + XXXVII + XXXVIII)					1.039.737.657,82		
RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XL) = XXXIX - (XXV - XXVI)					7.999.860.905,07		
INFORMAÇÕES ADICIONAIS		PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA					
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES		5.990.202.043,82					
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS		-					
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais		5.990.202.043,82					
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS		-					
FONTE: Sisle-Rio - Secretaria de Estado de Fazenda.							
Obs.: 1 - Excluídas a Imprensa Oficial, a CEDA e a AGERIO por não se enquadrarem no conceito de Empresa Dependente.							
2 - Imprensa Oficial, CEDA e AGERIO não constam nos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social no exercício de 2022.							
3 - Os valores das receitas já estão considerando as suas respectivas deduções, ou seja, a Dedução para Formação do FUNDEB, as Transferências Constitucionais aos Municípios e Outras Deduções, tais como, Restituições, Descontos, Retificações e Outras.							
4 - A linha "Outros Ajustes", do quadro "Ajustes Metodológicos", constam valores não considerados nos itens anteriores, mas que foram identificados como fatores de divergências entre os resultados primário e nominal calculados pelas metodologias "acima da linha" e "abaixo da linha", como Reversão de Provisões, Ajustes de Exercícios Anteriores, Incorporações e Desincorporações de Ativos que não tiveram a correspondente execução orçamentária, dentre outros:							
DETALHAMENTO DO AJUSTE METODOLÓGICO		Até Abril/2022					
OUTROS AJUSTES (XXXVIII)		(5.346.081.639,59)					
(+ Ajustes que Variam a Dívida Consolidada		8.688.240,05					
Anulação Monetária de Sentenças Judiciais		6.172.000,00					
Outras Variações Monetárias e Cambiais		2.516.240,05					
(-) Ajustes da Disponibilidade de Caixa e os Demais Haveres Financeiros		4.166.725.021,73					
Outras Receitas Financeiras		-					
Ingressos Extraorçamentários		-					
Retenções a Pagar Orçamentariamente Pagas		4.166.725.021,73					
(-) Variações Patrimoniais Aumentativas		926.315.896,53					
Reversão da Anulação Monetária Passiva		926.315.896,53					
(+ Incorporações e Desincorporações de Ativos sem Execução Orçamentária Correspondente		48.826.310,08					
(+ Reversão de Provisões e Ajustes de Perdas		1.939.310,46					
(-) Discrepâncias		312.494.581,92					